
 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 3 

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

______________________________________________________________________
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 54, DE 02 DE JUNHO DE 2022. 

Divulga o quadro de vagas a serem oferecidas na 2ª etapa do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2022.1 
(PSSPS-2022.1) 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

(UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria 

da UFGD, considerando o Processo Administrativo n.º 23005.013252/2022-78 e o Edital de Abertura CCS n.º 

05/2022 que rege o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD (PSSPS-2022.1/UFGD), 

RESOLVE: 

 

1. – DIVULGAR, na forma do Anexo I, o quadro de vagas a serem ofertadas sendo estas remanescentes da 1ª 

etapa, conforme o disposto no item 2.1.2 do Edital de Abertura CCS n.º 05/2022 in verbis: 

“A segunda etapa de inscrições constante do cronograma é destinada para as áreas sem 

candidatos aprovados ou inscritos na 1ª etapa. A titulação exigida na segunda etapa será 

publicada em edital específico, na data definida no cronograma.” 

2. O candidato, para fazer sua INSCRIÇÃO, deverá: 

a) acessar a página do certame no link https://www.ufgd.edu.br/vestibular/selecao-de-professor-substituto-

pssps/pssps-2022-1 

b) acessar a Área do candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) ler cuidadosamente o Edital de Abertura, e aceitar as condições nele descritas; 

c) preencher a ficha de inscrição eletrônica selecionando a área a que deseja concorrer; e 

d) enviar digitalizadas, a CÓPIA DO DIPLOMA DE GRADUAÇÃO e do DIPLOMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

devidamente registrados e reconhecidos pelo MEC, no caso de curso superior realizado no Brasil. No caso de 

títulos obtidos no exterior, anexar cópia do título já revalidado; e a CÓPIA DO CURRÍCULO LATTES (disponível 

para preenchimento no site: https://www.cnpq.br) com os COMPROVANTES CORRESPONDENTES, conforme 

tabela de títulos disponível na página do processo seletivo. 

3. INFORMAR que o período de inscrições para esta 2ª etapa do PSSPS-2022.1 será das 08 horas do dia 03 de 

junho de 2022 às 17 horas do dia 06 de junho de 2022. 

 

Nelson Tsuji Junior 
Coordenador do Centro de Seleção 

 

 

https://www.ufgd.edu.br/vestibular/selecao-de-professor-substituto-pssps/pssps-2022-1
https://www.ufgd.edu.br/vestibular/selecao-de-professor-substituto-pssps/pssps-2022-1
https://login-selecao.ufgd.edu.br/login
https://www.cnpq.br/
https://www.cnpq.br/
https://www.cnpq.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

___________________________________________________________________ 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 3 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 54, DE 02 DE JUNHO DE 2022. 
Divulga o quadro de vagas a serem oferecidas na 2ª etapa do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2022.1 

(PSSPS-2022.1) 

 
Anexo I - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA – 2ª 

ETAPA 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - EAD 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA 

Libras / Linguística 

A/C PP PCD TOTAL 

40 

1. Graduação em qualquer área do conhecimento com proficiên-
cia em Língua Brasileira de Sinais, Licenciatura em Letras – Língua 
Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais – Libras ou Licenciatura em 
Letras/Libras. 2. Especialização em Libras. 

CR - - - 

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS - FACALE 

Linguística e Língua Portuguesa 
A/C PP PCD TOTAL 

40 
1. Graduação em Letras ou Linguística. 2. Mestrado em Estudos 
da Linguagem, Letras, Linguística ou Linguística Aplicada. CR   - 

Língua Inglesa 1 + CR   1 40 

1. Graduação em Letras com habilitação em Português/Inglês ou 
em Inglês/Literaturas. 2. Especialização em Letras, Linguística, 
Linguística Aplicada, Estudos da Linguagem, Linguagens, ou 
Estudos Literários em Língua Inglesa. 

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - FADIR 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA 

Direito Civil 
A/C PP PCD TOTAL 

 
1. Graduação em Direito. 2. Mestrado em Direito ou Interdiscipli-
nar. CR - - - 

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS - FCBA 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA 

Biotecnologia 

A/C PP PCD TOTAL 

40 

1. Graduação em Biotecnologia, Engenharia de Alimentos, Enge-
nharia de Bioprocessos e Biotecnologia ou Engenharia Biotecno-
lógica. 2. Mestrado em Biotecnologia, Engenharia de Alimentos, 
Engenharia Biotecnológica ou Bioquímica e Bioprocessos. 

CR - - - 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIAS - FACET 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA 

Matemática 
A/C PP PCD TOTAL 

40 
1. Graduação em Matemática (Licenciatura ou Bacharelado). 2. 
Mestrado em qualquer área. CR - - - 

Educação Matemática CR - - - 40 
1. Graduação em Licenciatura em Matemática. 2. Especialização 
em Educação Matemática, Educação Científica e Matemática ou 
Educação Matemática e Ensino de Ciências. 

Ciência da Computação/Rede de Com-
putadores 

CR - - - 40 

1. Graduação em Engenharia de Computação, Engenharia Elé-
trica, Engenharia de Sistemas, Engenharia de Software, Engenha-
ria de Telecomunicações, Ciência da Computação, Sistemas de In-
formação, Sistemas e Computação ou Informática. 2. Mestrado 
em Engenharia de Computação, Engenharia Elétrica, Engenharia 
de Sistemas, Engenharia de Software, Engenharia de Telecomuni-
cações, Ciência da Computação, Sistemas de Informação, Siste-
mas e Computação ou Informática. 

Ensino de Química CR - - - 40 
1. Graduação em Licenciatura em Química. 2. Mestrado em En-
sino de Ciências, Ensino de Química, Educação ou Educação Cien-
tífica e Tecnológica. 

Física/Ensino de Física CR - - - 40 

1. Graduação em Física ou Licenciatura em Ciências Exatas com 
Habilitação em Física. 2. Mestrado em Educação, Educação para 
a Ciência, Ensino de Física, Educação Científica e Tecnológica ou 
Ensino de Ciências. 

Física Geral CR - - - 40 

1. Graduação em Física ou Engenharia Física. 2. Mestrado em Fí-
sica, Física da Matéria Condensada, Ciências, Ciências de Materi-
ais, Ciência e Tecnologia Ambiental, Recursos Naturais, Mestrado 
em Ensino de Física, Mestrado em Ensino de Ciências, Mestrado 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

___________________________________________________________________ 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 3 

em Educação, Mestrado em Educação Científica ou Mestrado Pro-
fissional em Ensino de Física. 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA 

Pedagogia - Formação de professo-
res(as) 

A/C PP PCD TOTAL 
40 1. Graduação em Pedagogia. 2. Mestrado em Educação. 

CR - - - 

Educação Física Escolar e Saúde CR - - - 40 
1. Graduação em Educação Física ou áreas afins. 2. Mestrado em 
Educação Física ou áreas afins. 

FACULDADE DE ENGENHARIA - FAEN 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA 

Engenharia Mecânica 
A/C PP PCD TOTAL 

40 
1. Graduação em Engenharia Mecânica. 2. Mestrado em Enge-
nharia Mecânica. CR - - - 

Logística e Engenharia CR - - - 40 
1. Graduação Engenharia de Produção. 2. Mestrado em qualquer 
área. 

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA - FAIND 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA 

Licenciatura em Educação do Campo 

A/C PP PCD TOTAL 
 

40 

1. Graduação em Pedagogia, História, Ciências Sociais, 
Licenciatura em Educação do Campo, Licenciatura Intercultural 
Indígena. 2. Mestrado em Educação, Educação e Territorialidade, 
História, Ciências Sociais. 

CR - - - 

Linguística / Línguas Indígenas CR - - - 40 
1. Graduação em Letras, Pedagogia, Licenciatura Intercultural 
com habilitação na área de Linguagens. 2. Mestrado em Letras, 
Linguística, Linguística Aplicada ou Educação e Territorialidade 

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS - FCH 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA 

Psicologia Fenomenológico-Existencial 
A/C PP PCD TOTAL 

40 
1. Graduação em Psicologia. 2. Especialização ou Residência. 3. 
Registro ativo no CRP. CR - - - 

História do Brasil / História Regional CR - - - 40 
1. Graduação em História. 2. Especialização ou Residência. 3. 
Mestrado em História. 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - FCS 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA 

Técnica operatória e cirurgia experimen-
tal 

A/C PP PCD TOTAL 
40 

1. Graduação em Medicina. 2. Residência em Cirurgia geral e Re-
gistro ativo no CRM. CR - - - 

Fonte: Dados consolidados pela PROGESP e encaminhados à CCS em abril de 2022. 
Legenda: CH – Carga Horária; CR - Cadastro Reserva 


